Дело 

<

номер обезличен>г.

26RS0

<

номер обезличен>-90

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

12 февраля 2024 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Баскина Е.М., 

при секретаре: Д, 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес обезличен> А, Г, Б, 

подсудимого Т, 

его защитника в лице адвоката Б,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> уголовное дело по обвинению: 

Т, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, а

<

адрес обезличен>, 

судимого:

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> районным судом 

<

адрес обезличен> по ч. 2 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (срок отбытия назначенного наказания исчислен с момента вступления в законную силу с зачетом в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ времени содержания под стражей с 

<

дата обезличена> до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; приговор вступил в законную силу 

<

дата обезличена>);

осужденного:

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен>вым судом по ч. 1 ст. 209 УК РФ, ч. 4 ст. 222 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного Т по приговору 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, назначено Т окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 14 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 600 000 рублей, с ограничением свободы на срок 2 года.

После отбытия наказания в виде лишения свободы, на основании ч. 1 ст. 53 УК РФ, на период отбывания наказания в виде ограничения свободы установлены Т следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, в пределах которого осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы; 

- не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- не выходить из дома (квартиры или иного жилища), в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, в период с 23.00 часов до 05.00 часов следующих суток без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбывание осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- не посещать развлекательные заведения (рестораны, кафе, бары); 

- не посещать места проведения массовых, культурно-зрелищных и общественно – политических мероприятий (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации, фестивали, народные гуляния).

Возложена на Т обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы, назначенного Т по настоящему приговору, зачтено наказание, отбытое им по приговору 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, с апреля 2021 года по 

<

дата обезличена> включительно с учетом примененного в указанном приговоре коэффициента кратности в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачтено Т в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 

<

дата обезличена> до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Т совершил применение насилия, не опасного для здоровья, совершенные в отношении сотрудника места содержания под стражей в связи с осуществлением им служебной деятельности, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» к сотрудникам мест содержания под стражей относятся сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы. 

В соответствии со ст. 36 указанного Федерального закона подозреваемые и обвиняемые обязаны соблюдать порядок содержания под стражей, установленный настоящим Федеральным законом и Правилами внутреннего распорядка; выполнять законные требования администрации мест содержания под стражей; не совершать действий, унижающих достоинство сотрудников мест содержания под стражей, подозреваемых и обвиняемых, а также других лиц; не препятствовать сотрудникам мест содержания под стражей, а также иным лицам, обеспечивающим порядок содержания под стражей, в выполнении ими служебных обязанностей; не совершать умышленных действий, угрожающих собственной жизни и здоровью, а также жизни и здоровью других лиц.

В соответствии с п. 1 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> Федеральная служба исполнения наказаний (ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране и конвоированию.

Во исполнении требований приказа Министерства юстиции РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> утвержден приказ начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> «Об отверждении распорядка дня ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>» и приложения к нему, согласно одному из которых (Приложению 

<

номер обезличен>) у подозреваемых, обвиняемых и осужденных водворенных в карцер, одиночную камеру, штрафной изолятор содержащихся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут по распорядку дня отбой. 

Ш (далее Ш), назначенный приказом начальника УФСИН России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена> на должность дежурного помощник начальника следственного изолятора дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, С (далее С), назначенный приказом начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена> на должность младшего инспектора 1 категории дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, Б (далее Б) назначенный приказом начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена> на должность младшего инспектора 1 категории дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, 

<

дата обезличена> примерно в период с 21 часов 58 минут до 22 часов 05 минут находились на своем рабочем месте, в коридоре специального блока ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенном в административном здании по адресу: 

<

адрес обезличен> согласно выписки из приказа ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> об обеспечении надзора за подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> ДСП, в форменном обмундировании сотрудника службы исполнения наказаний с необходимыми знаками различия, при исполнении должностных обязанностей, действуя на основании п.п. 1, 2, 7 ст. 13, п.п. 1, 3 ст. 14 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» 

<

номер обезличен>-I от 21.07.1993г., согласно которым учреждения, исполняющие наказание, обязаны обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации; создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях; обеспечивать режим содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения применено заключение под стражу, а также соблюдение их прав и исполнение ими своих обязанностей в соответствии с Федеральным законом «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений»; а также вправе осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания, а также п.п. 22, 23 должностной инструкции дежурного помощника начальника учреждения Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор 

<

номер обезличен> Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес обезличен>» Ш утвержденной 

<

дата обезличена> начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> согласно которым обязан организовывать и обеспечивать надзор и изоляцию подозреваемых, обвиняемых и осужденных, обеспечивать соблюдения ими установленного порядка содержания под стражей; принимать меры по выявлению, предупреждению и пресечению нарушений установленного порядка содержания под стражей и иных правонарушений, п. 5.9 должностных инструкций младшего инспектора дежурной службы Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор 

<

номер обезличен> Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес обезличен>» С, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и младшего инспектора дежурной службы Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор 

<

номер обезличен> Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес обезличен>» Б, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> согласно которых они обязаны следить за соблюдением распорядка дня, своевременным подъемом, отходом ко сну, раздачей пищи; принимать меры к поддержанию дисциплины среди заключенных, немедленно устранять замеченные нарушения и решительно пресекать противоправные действия с их стороны, на законных основаниях проводили мероприятия по осуществлению отбоя согласно приказа начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> «Об отверждении распорядка дня ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>» для чего вывели Т из карцера 

<

номер обезличен> ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> в коридор специального блока ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, при этом локализовав коридор камер 

<

номер обезличен> специального блока ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, после чего Т попытался пройти в коридор, который находится возле камер 

<

номер обезличен> специального блока ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, дверь к которому была закрыта. Осознав то, что данный участок локализован и проход к нему невозможен, Т осознавая, что дежурный помощник начальника следственного изолятора дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Ш, младший инспектор 1 категории дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> С и младший инспектору 1 категории дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Б являются должностными лицами – сотрудниками ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, являющийся местом содержания под стражей и они находятся в форменном обмундировании сотрудников уголовно-исправительной системы со знаками различия и являются таковыми в связи с исполнением своих должностных обязанностей и осуществляют служебную деятельность, действуя умышленно, с целью нарушения порядка управления и дезорганизации деятельности исправительного учреждения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и подрыва авторитета органов власти исправительного учреждения и его должностных лиц, и желая их наступления, 

<

дата обезличена>, в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 05 минут, находясь в локализованном участке коридора специального блока ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного в административном здании по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, применил к дежурному помощнику начальника следственного изолятора дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Ш, младшему инспектору 1 категории дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> С и младшему инспектору 1 категории дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Б насилие не опасное для здоровья, а именно обеими руками толкнул младшего инспектора 1 категории дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Б в область груди, от чего последний испытал физическую боль, после чего подошел к младшему инспектору 1 категории дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> С и толкнул его обеими руками в область груди, от чего последний испытал физическую боль, затем толкнул обеими руками в область груди дежурного помощника начальника следственного изолятора дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Ш, от чего последний испытал физическую боль, после чего левой рукой схватил С за одетое на нем форменное обмундирование в области грудной клетки, а правой рукой схватил Ш за одетое на нем форменное обмундирование в области грудной клетки и оттолкнул их от себя, от чего С и Ш спиной ударились о находящийся за ними металлические полки с постельными принадлежностями и испытали физическую боль. Далее Т левой рукой схватил С в области шеи, а правой рукой схватил Ш в области шеи и оттолкнул их от себя, в результате чего последние испытали физическую боль, а затем правой рукой толкнул Б в область груди, отчего последний испытал физическую боль. 

В судебном заседании подсудимый Т виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что предъявленное ему обвинение понятно, подтвердил ранее данные им показания в ходе предварительного расследования, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого Т данных им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 179-183) следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ признает полностью в содеянном раскаивается. Признает, что он 

<

дата обезличена> примерно в период времени с 21 час 58 минут по 22 часа 05 минут применил физическую силу к дежурному помощнику начальника учреждения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Ш, младшим инспекторам дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> С и Б, которые находились в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей в коридоре специального блока. Он применил к ним физическую силу так как понимал, что они гораздо слабее его и у него неприязненные отношения к сотрудникам ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>. 

От дальнейшей дачи показаний отказывается, желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении вменяемого преступления его вина доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями потерпевшего С, данными им в судебном заседании, согласно которым он работает в должности младшего инспектора второй категории дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> В его должностные обязанности входит следить за соблюдением распорядка дня, своевременным подъёмом, отход ко сну, раздачей пищи; принимать меры к поддержанию дисциплины среди заключенных, немедленно устранять замеченные нарушения и решительно пресекать противоправные действия с их стороны.

<

дата обезличена>, он заступил на суточное дежурство в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>. В ходе несения службы, он находился в форменном обмундировании со знаками отличия сотрудника УФСИН. 

<

дата обезличена> примерно в 22 часа, он совместно с дежурным помощником начальника учреждения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> старшим лейтенантом внутренней службы Ш и младшим инспектором дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Б находились в коридоре специального блока и при выводе из карцера 

<

номер обезличен> для проведения отбоя согласно распорядку дня учреждения, Т попытался пройти в коридор, дверь к которому была закрыта для локализации коридора камер 109-114 специального блока ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> во время проведения отбоя. После чего Т выражая недовольство тому, что дверь закрыта стал выражать недовольство их действиями, а именно тем, что они локализовали участок коридора. Т начал двигаться в их сторону и толкнул Б обеими руками в грудь, после чего Т начал толкать и хватать за грудь и шею дежурного помощника начальника учреждения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> старшего лейтенанта внутренней службы Ш и его, от действий Т он испытал физическую боль. В этот момент они с дежурным помощником начальника учреждения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> старшего лейтенанта внутренней службы Ш находились возле полки с постельными принадлежностями карцера 

<

номер обезличен>. 

После чего Т отошел от них и зашел назад в карцер 

<

номер обезличен>. В отношении Т не применялась физическая сила, так как у него было подавленное состояние и Т состоял на профилактическом учете, как лицо склонное к совершению суицида и членовредительству. 

Также пояснил, что в коридоре, где все это происходило, установлена видео-камера наблюдения, а также на нем был прибор «дозор», на котором все происходящее было зафиксировано. 

В настоящее время никаких претензий к Т он не имеет, просит строго его не наказывать.

Показаниями потерпевшего Ш, данными им в ходе судебного разбирательства, согласно которым он состоит в должности дежурного помощника начальника учреждения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена>. Согласно его должностным обязанностям, он обязан организовывать и обеспечивать надзор и изоляцию подозреваемых и осужденных, обеспечивать соблюдение ими установленного порядка содержания под стражей.

<

дата обезличена> он заступил на суточное дежурство в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе несения службы, он находился в форменном обмундировании со знаками отличия сотрудника УФСИН. 

В этот же день, примерно в 22 часа, он совместно с младшим инспектором дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> С, младшим инспектором дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Б находился в коридоре специального блока и при выводе из карцера 

<

номер обезличен> для проведения отбоя согласно распорядку дня учреждения. Т попытался пройти в коридор специального блока ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, дверь к которому была закрыта. После чего Т выражая недовольство тому, что дверь закрыта стал оскорблять их, выражая недовольство их действиями, а именно тем, что они локализовали участок специального блока ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, после чего Т начал двигаться в их сторону и толкнул Б обеими руками в грудь и после чего начал толкать и хватать за грудь и шею его и младшего инспектора дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> С в момент того, когда они находились возле полки с постельными принадлежностями карцера 

<

номер обезличен>. От данных действий Т он испытал физическую боль в области шеи и груди. 

После чего Т отошел от них, ударил рукой в стену возле камеры 110, при этом, что-то говорил на своем языке, после чего зашел в камеру. 

Физическая сила в отношении Т не применялась, так как у него было подавленное состояние и Т состоял на профилактическом учете, как лицо склонное к совершению суицида и членовредительству. 

Кроме того потерпевший показал, что все происходящее было зафиксировано видео-камерой, установленной в коридоре, а также прибором видео-фиксации «дозор», который находился на нем. Время на дозорах и реально время не совпадает, так как когда их дозоры разряжаются, они их ставят на зарядку и после включения дозора настройки сбиваются.

Также он со следователем осматривал видеозаписи, на которых все происходящее было зафиксировано, а именно на одной из видеозаписей видно, как Т толкнул Б обеими руками в грудь, после чего Т начал толкать и хватать за грудь и шею его, а потом и сотрудника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> С

В настоящее время претензий к Т не имеет, просит суд назначить ему минимально возможное наказание. 

Потерпевший Б в судебном заседании показал, что он состоит в должности младшего инспектора 1 категории дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>. Согласно его должностным обязанностям, он обязан следить за соблюдением распорядка дня, своевременным подъёмом, отходу ко сну, раздачей пищи; принимать меры к поддержанию дисциплины среди заключенных, немедленно устранять замеченные нарушения и решительно пресекать противоправные действия с их стороны.

<

дата обезличена> он заступил на суточное дежурство в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе несения службы, он находился в форменном обмундировании со знаками отличия сотрудника УФСИН. 

<

дата обезличена> примерно в 22 часа, он совместно с дежурным помощником начальника учреждения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> старшим лейтенантом внутренней службы Ш и младшим инспектором дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> С находились в коридоре специального блока и при выводе из карцера 

<

номер обезличен> для проведения отбоя. Т, попытался пройти в коридор который находится возле камер 115-118 специального блока ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, дверь к которому была закрыта для локализации коридора специального блока ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, во время проведения отбоя. После чего Т выражая недовольство тому, что дверь закрыта, стал оскорблять их, выражая недовольство их действиями, а именно тем, что они локализовали участок между камерами 115-118 специального блока ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, после чего Т начал двигаться в их сторону и толкнул его обеими руками в грудь от данного толчка он испытал физическую боль в области груди, после чего Т начал толкать и хватать за грудь и шею дежурного помощника начальника учреждения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> старшего лейтенанта внутренней службы Ш и младшего инспектором дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> С находившихся возле полки с постельными принадлежностями карцера 

<

номер обезличен>. 

После чего Т отошел от них и находясь в нестабильном эмоциональном состоянии ударил рукой в стену, после чего зашел назад в карцер 

<

номер обезличен>.

Физическая сила в отношении Т не применялась так как у него было подавленное состояние и Т состоял на профилактическом учете, как лицо склонное к совершению суицида и членовредительству. 

Все происходящее фикисровалось на камеру видеонаблюдения, установленную в коридоре, а также на прибор «Дозор». 

Также потерпевший показал, что он совместно со следователем смотрел видео-записи с дозора и камеры видеонаблюдения, на которых все вышесказанное им было зафиксировано.

В настоящее время претензий к Т он не имеет, просит суд строго его не наказывать. 

Оценивая показания подсудимого Т, потерпевших С, Ш, Б с точки зрения относимости и допустимости, суд признает их достоверными, так как они согласуются с другими доказательствами по делу и соответствуют фактическим обстоятельствам совершенного Т преступления, установленным судом, а также допустимыми, так как добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что не оспаривалось сторонами. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. 

Причин для оговора подсудимого Т потерпевшими, судом не установлено, равно как не установлено и причин для самооговора подсудимым, в связи с чем суд доверяет этим показаниям.

Показания подсудимого Т и потерпевших С, Ш, Б в полном объеме подтверждаются предоставленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому у С каких-либо повреждений в виде кровоподтеков, ссадин, ран, а также их следов в области головы, шеи, туловища, конечностей не выявлено (т. 1 л.д. 116-120); 

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому у Ш каких-либо повреждений в виде кровоподтеков, ссадин, ран, а также их следов в области головы, шеи, туловища, конечностей не выявлено (т. 1 л.д. 142-146); 

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому у Б каких-либо повреждений в виде кровоподтеков, ссадин, ран, а также их следов в области головы, шеи, туловища, конечностей не выявлено (т. 1 л.д. 168-172); 

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> согласно которому в присутствии понятых был осмотрен коридор поста 

<

номер обезличен> режимного коридора 

<

номер обезличен> ФКУ СИЗО-1 УФСИН п 

<

адрес обезличен>, где Т совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 321 УК РФ (т. 1 л.д. 14-15, 16-17); 

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотру подлежит бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне имеется пояснительная надпись «Бумажный конверт с компакт диском с видеозаписью событий произошедших 30.09.2023».

Осматриваемый бумажный конверт с лицевой и оборотной стороны повреждений не имеет, доступ к содержимому конвертов без повреждения целостности упаковки невозможен. 

Следователем с помощью канцелярского ножа производится надрез одной из сторон указанного конверта, из которого извлекается CD-R «Aceline» диск, лицевая часть которого черного цвета с элементами красного цвета. На данном диске имеется надпись, выполненная красителем черного цвета рукописным способом «

<

номер обезличен>дсп 

<

дата обезличена> исх 360 дсп 

<

дата обезличена>.». После этого осмотренный компакт диск в присутствии понятых помещается в CD-ROM компьютера «Aser», и воспроизводится с помощью стандартной программы Windows Media Player, после чего на экране компьютера появляется 4 видео файлов со следующим названием: «1. Стационарная камера.h264»; 

«2. Регистратор Б»; «регистратор С»; «регистратор 

С часть 2».

- Осмотру подлежит видео файл «1. Стационарная камера.h264» длительность данной видеозаписи составляет 06 минут 58 секунд. Видеозапись сделана предположительно техническими средствами, а именно со стационарной камеры, находящейся в коридоре. В правом верхнем углу монитора при просмотре данной видеозаписи иметься надпись «2023/09/30 21:58:45». Далее следователем условно обозначены: сотрудник УФСИН в форменном обмундировании и имеющим отличительные знаки сотрудника УФСИН Б (далее по тексту -Б), сотрудник УФСИН в форменном обмундировании и имеющим отличительные знаки сотрудника УФСИН С (далее по тексту – С), сотрудник УФСИН в форменном обмундировании и имеющим отличительные знаки сотрудника УФСИН Ш (далее по тексту – Ш), и Т (далее по тексту Т).

На видео изображены трое сотрудников УФСИН Ш, С, Б, далее в 21:00:52 появляется Т. останавливается возле сотрудников УФСИН и затем продолжает движение по направлению к камере вдоль коридора и снимает на ходу кофту, вешает ее предположительно на трубу. Сотрудники УФСИН, а именно Б., Ш., С. двигаются за ним. Затем Т. исчезает с видимости камеры. 

В 22:00:23 Т. появляется в видимости камеры и идет в сторону сотрудников УФСИН, а именно в 22:00:29 (время, указанное в верхнем правом углу) подходит к сотруднику УФСИН Б., и отталкивает его обеими руками, после чего в 22:00:31 он подходит к С. и отталкивает его обеими руками, у С. от толчка слетает головной убор, а затем в 22:00:36 Ш. отталкивает его обеими руками. В этот момент времени С. становится корпусом своего тела и протягивает свои руки между ними, как бы разнимая Т. и Ш. между собой. 

В 22:00:43 Т. одновременно берет С. за форменное обмундирование в области грудной клетки левой рукой, а также берет Ш. правой рукой за форменное обмундирование в области грудной клетки и отталкивает их от себя, после чего Т. хватает С. левой рукой в области шеи, а Ш. хватает правой рукой в область шеи и отталкивает их. После этого Т. поворачивается в сторону Б. и отталкивает его правой рукой. После чего в 22:00:57 направляется в сторону Б., и проходит мимо него вдоль коридора. Остановившись примерно посередине коридора в 22:01:05, Т. бьет правой рукой, сжатой в кулак в стену, идет снова к сотрудникам УФСИН, не доходя до них разворачивается и идет в обратную сторону, забирает свою кофту и идет снова в сторону сотрудников УФСИН и в 22:02:25 (время, указанное в верхнем правом углу) уходит. Указанная видеозапись более не содержит имеющей значение для расследования уголовного дела информации.

- Осмотру подлежит видео файл «2. Регистратор Б», длительность данной видеозаписи составляет 01 минут 42 секунд. Видеозапись сделана предположительно техническими средствами, а именно видеозапись с дозора. В правом нижнем углу монитора при просмотре данной видеозаписи иметься надпись «2014/05/24 21:50:37 000001». Далее следователем условно обозначены: сотрудник УФСИН в форменном обмундировании и имеющим отличительные знаки сотрудника УФСИН Б (далее по тексту -Б), сотрудник УФСИН в форменном обмундировании и имеющим отличительные знаки сотрудника УФСИН С (далее по тексту – С), сотрудник УФСИН в форменном обмундировании и имеющим отличительные знаки сотрудника УФСИН Ш (далее по тексту – Ш), и Т (далее по тексту Т). На видео изображен Ш., стоящего спиной к видеокамере, а напротив него- Т., между ними ведется словесный диалог:

Ш- неразборчивая речь, нецензурная лексика

Т- иди сюда поговорим

Ш- куда поговорим что ты поговоришь

Далее Т. удаляется вдоль по коридору от сотрудников УФСИН и подходит к одной из дверей, начинает кричать: «

<

данные изъяты>». В этот момент Ш. уходит в сторону и его не видно на видеозаписи. Т. продолжает стоять возле двери и говорить на повышенных тонах речь, направленную в адрес закрытой двери: «Слышишь? Как дела? Что не очень? Что не очень? А? как есть говори».

В этот момент дозор направляется в другую сторону и на видеозаписи появляется С., чуть дальше стоит Ш. В это время Т. кричит неразборчивую речь. «Кто заходил? Кто заходил?» и начинает подходить к Б., берет обеими руками за форменное обмундирование в области грудной клетки и отталкивает его, после чего в он подходит к С., берет обеими руками за форменное обмундирование в области грудной клетки и отталкивает его, у С. от толчка слетает головной убор, а затем берет Ш. обеими руками за форменное обмундирование в области грудной клетки и отталкивает его. В это время С. становится корпусом своего тела и протягивает свои руки между ними, как бы разнимая Т. и Ш. между собой.

В это время Б. говорит «успокойся», обращаясь к Т. Последний в свою очередь одновременно берет С. за форменное обмундирование в области грудной клетки левой рукой, а Ш. берет правой рукой за форменное обмундирование в области грудной клетки, хватает С. этой же (левой) рукой в области шеи, а Ш. хватает другой рукой (правой) в области шеи и отталкивает их. В этот момент Б., у которого работает дозор, опять говорит «да успокойся, успокойся» Т. После чего Т. кричит что-то неразборчивой речью и немного отходит. 

После чего Б., у которого работает дозор, говорит «успокойся», обращаясь к Т., а последний поворачиваясь к нему отталкивает его правой рукой, говорит в его адрес нецензурную брань: «я тебя вы*бу, сука». После этого Т. направляется в сторону Б., у которого находится дозор, и проходит мимо него вдоль коридора. Далее звучит фраза «

<

данные изъяты>, выключай» и запись приостанавливается. 

- Осмотру подлежит видео файл «3. Регистратор С», длительность данной видеозаписи составляет 00 минут 56 секунд. Видеозапись сделана предположительно техническими средствами, а именно видеозапись с дозора. Далее следователем условно обозначены: сотрудник УФСИН в форменном обмундировании и имеющим отличительные знаки сотрудника УФСИН Б (далее по тексту -Б), сотрудник УФСИН в форменном обмундировании и имеющим отличительные знаки сотрудника УФСИН С (далее по тексту – С), сотрудник УФСИН в форменном обмундировании и имеющим отличительные знаки сотрудника УФСИН Ш (далее по тексту – Ш), и Т (далее по тексту Т).На видео изображен Ш., стоящего спиной к видеокамере, Б., стоящего спиной к видеокамере, а напротив них- Т., между ними ведется словесный диалог:

Ш- неразборчивая речь, нецензурная лексика

Т- иди сюда поговорим

Ш- куда поговорим что ты поговоришь

Далее Т. удаляется вдоль по коридору от сотрудников УФСИН и подходит к одной из дверей, начинает кричать: «

<

данные изъяты>». В этот момент Ш. уходит в сторону, в другой конец коридора. Т. кричит в сторону закрытой двери: «Слышишь? Как дела? Что не очень? Что не очень? А? как есть говори».

В этот момент Б. отходит в сторону, а Т. кричать неразборчивую речь. «Кто заходил? Кто заходил?» и начинает подходить к Б., и отталкивает его обеими руками в область груди, после чего он отталкивает С. обеими руками, у которого работает дозор, а также отталкивает Ш. обеими руками. Далее между ними всеми происходит потасовка и видеозапись приостанавливается. 

- Осмотру подлежит видео файл «4. Регистратор С часть 2», длительность данной видеозаписи составляет 00 минут 21 секунду. Видеозапись сделана предположительно техническими средствами, а именно видеозапись с дозора. Далее следователем условно обозначены: сотрудник УФСИН в форменном обмундировании и имеющим отличительные знаки сотрудника УФСИН Б (далее по тексту -Б), сотрудник УФСИН в форменном обмундировании и имеющим отличительные знаки сотрудника УФСИН С (далее по тексту – С), сотрудник УФСИН в форменном обмундировании и имеющим отличительные знаки сотрудника УФСИН Ш (далее по тексту – Ш), и Т (далее по тексту Т). На видео изображен Ш. и посторонние предметы. Указанная видеозапись более не содержит имеющей значение для расследования уголовного дела информации (т. 1 л.д. 87-91); 

Иными документами: 

- копией приказа о назначении, расторжении контрактов и увольнении сотрудников уголовно-исполнительной системы 

<

адрес обезличен> начальника УФСИН России по 

<

адрес обезличен> генерала-майора внутренней службы И 

<

номер обезличен>- лс от 

<

дата обезличена> о назначении Ш, согласно которому последний назначен на должность дежурного помощника начальника следственного изолятора дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена> (т. 1 л.д. 39-41); 

- копией приказа о назначении сотрудников начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> полковника внутренней службы С 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена> о назначении Б, согласно которому последний назначен на должность младшего инспектора 1 категории дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена> (т. 1 л.д. 72-73); 

- копией приказа о назначении, переводе сотрудников начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> полковника внутренней службы С 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена> о переводе С, согласно которому последний переведен на должность младшего инспектора 1 категории дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена> (т. 1 л.д. 54); 

- копия должностной инструкции дежурного помощника начальника учреждения Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор 

<

номер обезличен> Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес обезличен>» старшего лейтенанта внутренней службы Ш, утвержденная 

<

дата обезличена> начальником ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> полковником внутренней службы М, в соответствии с п. 22, 23 Ш обязан организовывать и обеспечивать надзор и изоляцию подозреваемых, обвиняемых и осужденных, обеспечивать соблюдение ими установленного порядка содержания под стражей; принимать меры по выявлению, предупреждению и пресечению нарушений установленного порядка содержания под стражей и иных правонарушений (т. 1 л.д. 43-49);

- копией должностной инструкции младшего инспектора дежурной службы Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор-1 Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес обезличен>» прапорщика внутренней службы С, утвержденная 

<

дата обезличена> начальником ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> полковником внутренней службы М, в соответствии с п. 5.9 С обязан следить за соблюдением распорядка дня, своевременным подъемом, отходом ко сну, раздачей пищи; принимать меры к поддержанию дисциплины среди заключенных, немедленно устранять замеченные нарушения и решительно пресекать противоправные действия с их стороны (т. 1 л.д. 56-67); 

- копией должностной инструкции младшего инспектора дежурной службы Федерального казенного учреждения «Следственный изолятор-1 Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес обезличен>» прапорщика внутренней службы Б, утвержденная 

<

дата обезличена> начальником ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> полковником внутренней службы М, в соответствии с п. 5.9 Б обязан следить за соблюдением распорядка дня, своевременным подъемом, отходом ко сну, раздачей пищи; принимать меры к поддержанию дисциплины среди заключенных, немедленно устранять замеченные нарушения и решительно пресекать противоправные действия с их стороны (т. 1 л.д. 74-85); 

- копией выписки из приказа ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> об обеспечении надзора за подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> ДСП, утвержденная начальником отдела режима надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> майором внутренней службы Н, согласно которой дежурный помощник начальника учреждения старший лейтенант внутренней службы Ш, старший корпусных отделений прапорщик внутренней службы Б, а также прапорщик внутренней службы С находились при исполнении своих должностных обязанностей в период времени с 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена> до 08 часов 00 минут 

<

дата обезличена> (т. 1 л.д. 26); 

- копией приказа Федерального Казенного учреждения Следственный изолятор 

<

номер обезличен> (ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>) от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении распорядка дня ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>» и приложения к указанному приказу, согласно одному из которых (Приложению 

<

номер обезличен>) у подозреваемых, обвиняемых и осужденных водворенных в карцер, одиночную камеру, штрафной изолятор содержащихся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут по распорядку дня отбой (т. 1 л.д. 27-34);

- копией справки по личному делу Т согласно которой постановлением 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ходатайству СЧ ГСУ ГУ МВД России по СК Т избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

<

дата обезличена> уголовное дело направлено в 

<

адрес обезличен>вой суд, срок содержания под стражей продлен до 

<

дата обезличена> (т. 1 л.д. 19).

Суд считает, что совокупности представленных стороной обвинения доказательств виновности Т в совершении вышеуказанного преступления достаточно для вынесения обвинительного приговора.

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого Т в совершении применения насилия, не опасного для здоровья, совершенные в отношении сотрудника места содержания под стражей в связи с осуществлением им служебной деятельности. 

Действия Т суд квалифицирует по ч. 2 ст. 321 УК РФ – как применение насилия, не опасного для здоровья, совершенные в отношении сотрудника места содержания под стражей в связи с осуществлением им служебной деятельности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Т, суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Т в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому Т в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Т по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, по месту содержания характеризуется отрицательно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

При назначении наказания подсудимому Т, руководствуясь ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности виновного, установленные судом обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении Т наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 321 УК РФ. 

При этом суд считает, что назначение наказания, связанного с изоляцией подсудимого от общества, сможет обеспечить достижение целей наказания, и способствовать исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

В соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений. 

С учетом установленных судом обстоятельств, при определении размера наказания в виде лишения свободы, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не найдены. Суд считает правильным применить ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Также судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а потому отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ, как и оснований для освобождения Т от уголовной ответственности по делу не имеется. 

Обстоятельств, позволяющих суду назначить Т наказание с применением ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Сведений о наличии заболеваний, препятствующих отбыванию наказания Т в виде лишения свободы, у суда не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания Т ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется ввиду наличия отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного Т преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого он обвиняется, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что Т 

<

дата обезличена> осужден 

<

адрес обезличен> районным судом 

<

адрес обезличен> по ч. 2 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Кроме того при назначении Т наказания по настоящему делу, суд применяет положения ч.ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что преступление, за которое осуждается Т было совершено им до его осуждения приговором 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена>.

Применяя требования ч.ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ, суд считает необходимым назначить Т наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения с основным наказанием и полного сложения с дополнительным наказанием по приговору 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена>, с зачетом отбытого наказания.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и считает необходимым назначить отбывание наказания в виде лишения свободы Т в исправительной колонии строгого режима, с учетом наличия в его действиях рецидива преступлений. 

Суд считает, что назначенное Т наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленными в ст. ст. 2-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Т виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и основного наказания по приговору 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена> в виде лишения свободы и путем полного сложения с дополнительным наказанием по приговору 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена>, окончательно назначить Т наказание в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей, с ограничением свободы на срок 2 (два) года.

После отбытия наказания в виде лишения свободы, на основании ч. 1 ст. 53 УК РФ, на период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить Т следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, в пределах которого осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы; 

- не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- не выходить из дома (квартиры или иного жилища), в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, в период с 23.00 часов до 05.00 часов следующих суток без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбывание осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- не посещать развлекательные заведения (рестораны, кафе, бары); 

- не посещать места проведения массовых, культурно-зрелищных и общественно – политических мероприятий (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации, фестивали, народные гуляния).

Возложить на Т обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы, назначенного Т по настоящему приговору, зачесть наказание, отбытое им по приговору 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> включительно с учетом примененного в указанном приговоре коэффициента кратности в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать в отношении Т меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания назначенного Т наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Засчитать в окончательное наказание по настоящему приговору наказание, отбытое Т по приговору 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена>, с учетом примененного в указанном приговоре коэффициента кратности в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть Т в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 

<

дата обезличена> до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- компакт-диск с видеозаписью событий, произошедших 

<

дата обезличена>, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес обезличен>вой суд через 

<

адрес обезличен> районный суд 

<

адрес обезличен> в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья подпись Е.М. Баскин